della  scuola  medievale,  quale  la  volle  la  Chiesa. 

«  Alexander  p.  p.  Ili,  Archiepiscopo  Reinorum  » 

<l  Dilectus  fìlius  noster  Abbas  S.cti  Petri  de  Montibus, 

transmissa  nobis  relatione,  monstravit  quod  magister  scìw- 
ìarum  Catalaunensis  Ecclesiae,  in  terra  iam  dicti  Abbatis, 

scholarum  magi  steri  um  vindicat  et  nullum  per  abbatem  ibi 

regere  scholas  pcrmittit.  Unde,  quoniam  donum  Dei  <dt 
scientia  litterarum,  liberum  debet  esse  cuique  talentati) 

gratiae  cui  voluerit  erogare,  fraterni  tati  tuae  per  Apo- 

stolica scripta  mandamus,  qnatenus  tam  Abbati  quam  Ma- 

gistro  Scholarum  praecipia*  ne  aliquem  probum  et  litte- 

ratuìii  virum  regere  scholas  in  civitate  rei  suburbiis,  ubi 

voluerit,  aliqua  ratione  prohibeant  vel  interdicere  qnali- 
bet  occasione  praesumant.  Non  enim  debet  venale  exponi 

quod  miniere  gratiae  coelestis  acquiritur,  sed  gratis  debet 

omnibus  exhiberi.... Veruni,  licet  idem  Magister  Bcholarnm 

illud  sibi  forte  in  civitate  ipsa,  obteuta  pravae  oonsnetu- 

dinis,  vindicet,  hoc  interra  Abbalis  non  potesl  aliquote 

nus  v'indicare   ' ).  ì> 

Alexander,  episcopns,  servns  servorum  Dei,  dileotis 

flliig  o  el  eanòniois  catalaunensis  ecclesiae,  sai.  et  ap. 

benedici  ioiicm. 

D,I1I,{         i      •>..  P.  I-  -'  ■"'•    13  L.I1  \\U    I 
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Pervenit  ad  nos,  quod  cum  aliqui  clerici  in  episcopati! 

v estro  alios  velint  docere  et  eos  litterali  scientia  erudire, 

vos  ipsos,  nisi  pecuniam  vobis  veliut  conferre,  ne  id  pos- 

sint  efficere,  modis  omnibus  impeditis  et  sub  excomuni- 

cationis  interminatione  ne  hoc  faciant  prohibetis.  Quod, 

quia  rationi  et  honestati  contrarium  prorsus  existit,  uni- 

versitati  vestrae  per  apostolica  scripta  praecipiendo  raan- 

damus,  quatenus  clericos  omnes,  qui  in  episcopati  vestro 

et  praesertim  extra  muros  civitatis  aliis  legere  voluerint, 

et  eos  scholasticis  instruere  disciplinis,  id  libere  et  sine 

oroni  contraddictione  efficere  permittatis,  nec  super  hoc 

molestare  de  coetero  praesumatis,  vel  occasione  ista  ali- 

quam  sibi  laesionem  inferre.  Quod  si  ulterius  de  vobis  ad 

nos  huiusmodi  fuerit  querela  periata,  prò  certo  sciatis  quod 

nos  id  impunitum  nullatenus  relinquemus.  —  Data  Late- 

ranis  XVII  Kal.  Aprilis  1). 

ce  Alexander,  episcopus,  servus  servorum  Dei,  venera- 

bilibus  fratribus  et  episcopis  per  reguum  francorum  consti- 

tutis,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quanto  gallicana  ecclesia  maiorum  personarum  scien- 

tia et  honestate  praefulget  et  cautius  nititur  evitare  quae 

contundere  videantur  ecclesiasticam  honestatem,  tanto  ve- 

hementiori  dignum  admiratione  videtur,  quod  illi  qui  no- 
men  magisterii  scholarum  et  dignitatem  in  ecclesiis  vestris 

assumunt,  sine  certo  pretto  ecclesiasticis  viris  docendi  alios 

licentiam  non  impenclunt.  Cum  autem  huiusmodi  prava 

et  enormis  consuetudo  de  cupiditatis  radice  processerit  et 

4)  Martene,    Coli.  Ampi.  II,    730;    Migne,    ce,  440,    Iaffè    11328  (16 
marzo  1167). 
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decorem  (sic)  admodum  ecclesiasticae  dignitatis  confuudat, 

providendura  vobis  est  et  summopere  satagendum,  ut  con- 

suetudo  ipsa  de  vestris  ecclesiis  penitus  extirpetur,  cum 

vobis  praecipue  et  spetialiter  adscribatur  si  quid  in  eisdem 

ecclesiis  laude  dignum  inveniatur,  vel  reprehensione  lau- 

dandum;  nos  quoque  qui,  licet  immeriti,  dispensante  cle- 
mentia  Conditoris,  suprema  fungini ar  potestate,  tantae 

cupiditatis  et  rapacitatis  vitium  nolentes  inemendatum  re- 

li  nqui,  fraternitati  vestrae  per  apostolica  scripta  manda- 

mos,  quatenus  sub  anathematis  interminatione  prohibere 

curetis,  ne  qui  dignitate  illa,  si  dignitas  dici  potest,  fun- 

gentes,  prò  praestanda  licentia  docendi  alios  ab  aliquo 

quidquam  amodo  exigere  audeant  vel  extorquere;  sed  eis 

districte  praecipiatis,  ut  quicumque  viri  idonei  et  litte- 

rati  voluerint  studia  regere  litterarum,  eos ,  sine  molestia 
et  exactione  qualibet,  scholas  regere  patiantur,  ne  scientia 

de  coetero  pretio  videatur  exponi,  quae  singulis  debet 

gratis  impendi.  Si  vero  vestrae  prohibitionis  vel  praecepti 

exstiterint  transgressores,  eos,  auctoritate  nostra  et  vestra, 

praeseriptia  officiis  et  dignitatibus  spolietis.  Porro  si  hoc 

iuxta  mandatum  nostrum  oorrigere  neglexeritis,  negligen- 

tiam  vestram  gravem  habebimus  et  molestam  et  ad  ea  cor- 

rigenda manum  exstendere  compellemur;  ita  quod,  si  vo- 

luerint  in  huius  rapacitatis  proposito  persistere,  non  va- 

lebunt.   —   Data  Tuseul.    XIII    Ival.    Xov.    1  171  >  i).